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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 18 augustus 2018

Datum GS-besluit:   : 18 september 2018


Vragen nr. 96


Vragen van mevrouw J.M.E. de Groot (SP) over de toenemende import van afval en het storten van afval bij Afvalzorg in Nauerna


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 18 augustus 2018 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw J.M.E. de Groot (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


NH Nieuws berichtte op 16 augustus 2018 dat er steeds meer afval naar de stortplaats gaat.
1


Dit terwijl de inwoners steeds meer moeten inzetten op afval scheiden, teneinde dit te kunnen recyclen. Afvalbedrijf HVC heeft zelfs een uitgebreide campagne op Facebook om de inwoners in te lichten op welke manier afval gescheiden moet worden. In de gemeente Zaanstad (en wellicht in veel andere gemeenten) loopt een pilot, waarbij de inwoners hun restafval naar een buurtverzamelcontainer moeten brengen en hun plastic verpakkingen, blik en drinkpakken in de grijze kliko moeten doen (die eenmaal in de vier weken wordt geleegd).


De inwoners doen oprecht hun best om afval te scheiden en daarmee bij te dragen aan de circulaire economie.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Afvalbedrijf AEB importeert 450.000 ton afval uit Engeland. Afvalbedrijf HVC importeert 18% van het afval. Het blijkt dat er niet voldoende capaciteit is om het afval te verbranden. Daardoor belandt meer dan 63.000 ton (2016) afval op de vuilstort in Nauerna, waarvan de provincie Noord-Holland 90% van de aandelen bezit. Vindt u het de bedoeling dat er steeds meer afval gestort wordt op de stortplaats Nauerna?


Antwoord 1:

Nee. Stortplaats Nauerna heeft een functie voor afval waarvoor geen andere verwerkingsmogelijkheid beschikbaar is dan storten. Het acceptatiebeleid van Nauerna voldoet
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 https://www.nhnieuws.nl/nieuws/229780/Meer-afval-noodgedwongen-naar-vuilstort
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aan het Landelijk Afvalbeheerplan (LAP3). Hierin geldt storten als de minst gewenste vorm van afvalbeheer.


Vraag 2:

Volgens de Ladder van Lansink is het storten van afval de minst milieuvriendelijke manier van afvalverwerking. U gaat over de milieuvergunning voor de stortplaatsen,
2
 dus wij nemen aan dat

u de ontheffingen om (meer) te storten ook hebt verleend. Kunt u ons meedelen waarom u deze vergunningen verleent, terwijl u propageert dat grondstoffen zoveel mogelijk hergebruikt moeten worden en het hergebruik van grondstoffen bijdraagt aan duurzaamheid en aan economische ontwikkeling?


Antwoord 2:

Namens ons college worden deze ontheffingen verleend door de Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied (OD NZKG).


In Nederland geldt een stortverbod: het is niet toegestaan nuttig toepasbare of brandbare afvalstoffen te storten. Afvalstoffen moeten zoveel mogelijk worden hergebruikt. Voor dit moment blijven echter onbrandbare en niet nuttig toepasbare afvalstoffen bestaan.

Stortplaatsen zijn daardoor een maatschappelijk onmisbare voorziening. Afvalstoffen die niet kunnen worden hergebruikt, mogen – als laatste middel – worden gestort op een stortplaats.


Afval dat herbruik- of brandbaar is, mag alleen worden gestort als er aantoonbaar geen verwerkingscapaciteit beschikbaar is. Hiervoor dient een ontheffing van het stortverbod te worden aangevraagd. Een dergelijke aanvraag moet worden verleend als ten minste twee afvalverwerkers schriftelijk verklaren het afval technisch niet te kunnen verwerken of hier geen verwerkingscapaciteit voor beschikbaar te hebben. Dit is geregeld in het Besluit stortplaatsen en stortverboden afvalstoffen (Bssa).


Vraag 3:

De HVC meldt in haar vergaderstukken van de algemene ledenvergadering van 2014 dat door de import van afval uit met name Engeland de komende jaren de verbrandingscapaciteit in Nederland volledig kan worden gevuld. Inmiddels blijkt er meer afval te moeten worden verbrand dan de verbrandingscapaciteit aankan. Dat – niet verbrande – afval wordt gestort, onder meer op de stortplaats Nauerna. De gemeenten en waterschappen zijn aandeelhouders van de afvalbedrijven. In hoeverre kunt u de aandeelhouders van de afvalbedrijven opdragen minder of geen afval meer in het buitenland aan te kopen? Als een en ander tot uw mogelijkheden behoort, bent u dan ook bereid uw invloed aan te wenden?


Antwoord 3:

Ons college kan de aandeelhouders van de afvalbedrijven niet opdragen om geen afval meer in het buitenland aan te kopen. De afvalbedrijven hebben veelal langlopende contracten afgesloten om voor een financiële vergoeding afval te verwerken.

De import van afval wordt gereguleerd door de Inspectie Leefomgeving en Transport (ILT) via EVOA-beschikkingen
3
. Nederland en de andere EU-landen zijn verplicht vooral zelfvoorzienend te zijn voor de verwerking van afvalstromen. De import van huishoudelijk afval voor verbranding is toegestaan vanwege de toepassing voor het terugwinnen van energie uit afval en 2

  https://www.noord-holland.nl/Onderwerpen/Duurzaamheid_Milieu/Afval

3

  EVOA staat voor Europese Verordening betreffende de overbrenging van afvalstoffen (Verordening (EG)

1013/2006). Hierin staan de procedures die moeten worden gevolgd bij de overbrenging van afvalstoffen tussen EU-lidstaten en de overbrenging in, uit en door de EU.

https://www.noord-holland.nl/Onderwerpen/Duurzaamheid_Milieu/Afval
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een tekort aan verbrandingscapaciteit in andere Europese landen. Export en import van afval dat direct wordt gestort op een stortplaats is niet toegestaan.


Signalen van een toename van gestort afval heeft ons college eerder bereikt. Twee jaar geleden heeft OD NZKG een onderzoek afgerond waaruit blijkt dat storten van afval in Noord-Holland toeneemt. De resultaten van dit onderzoek zijn door OD NZKG met de gedeputeerde Milieu besproken. Op basis van deze signalen hebben wij dit onderwerp besproken met de bestuurders van de overige provincies en op de agenda geplaatst van het bestuurlijk overleg met de staatssecretaris. Ons college zal in deze overleggen en in IPO-verband aandacht blijven vragen voor dit onderwerp.


Vraag 4:

Afvalzorg, locatie Nauerna, meldt op haar website:
4
 “Op Nauerna bouwen we onze

stortactiviteiten tot 2022 stap voor stap af”. In het bestemmingsplan Omgeving Nauerna staat:

"Afgesproken is dat de stortactiviteiten op stortplaats Nauerna definitief en gefaseerd afgebouwd worden, zodat er na 1 april 2022 geen stortactiviteiten meer plaatsvinden. Dit valt binnen de 10-jaarstermijn van dit bestemmingsplan." De woordvoerder van Afvalzorg meldt aan NH Nieuws: “Er is er sprake van een tijdelijke situatie. Door de groeiende economie is er meer afval waarvoor in de verbrandingsoven tijdelijk geen plaats is. Met ontheffing kan dit afval alsnog gestort worden.” Wordt het extra gestorte afval op een later tijdstip alsnog verbrand? Of is de stortplaats Nauerna eerder 'vol' en kan derhalve ook eerder begonnen worden met de afbouw van de stortactiviteiten?


Antwoord 4:

Nee. Het opgraven (en daarna verbranden) van afval past niet in het bestemmingsplan. Vanuit milieu- en financiële overwegingen is het ook niet aantrekkelijk om eenmaal gestort afval (machinaal) op te graven en te scheiden op herbruikbare of brandbare materialen.

Ook is stortplaats Nauerna niet eerder vol. De maximaal te storten hoeveelheid afval op stortplaats Nauerna, zoals vastgelegd in de omgevingsvergunning, blijft gelijk. Er wordt geen extra afval gestort. Stortplaats Nauerna sluit op 1 april 2022.


Vraag 5:

"De provincie wil het vernietigen van grondstoffen (ook wel primaire grondstoffen) in 2030 met 50% verminderen. De provincie streeft naar een circulair Noord-Holland in 2050." Gaat u dit doel halen als het afval gestort blijft worden en u daar ontheffingen voor blijft verlenen?


Antwoord 5:

Nee, als we op deze manier doorgaan, gaan we dit doel niet halen. Ons college blijft streven naar een circulair Noord-Holland in 2050. Het afvalbeleid vormt een onderdeel van de overgang naar een circulaire economie. Deze circulaire economie is gericht op het maximaliseren van de herbruikbaarheid van producten, onderdelen en grondstoffen. Om dit te realiseren is het van belang dat afval dat herbruikbaar is, in 2050 niet meer wordt gestort. Voor de wijze waarop wij hier op korte termijn aandacht voor vragen verwijzen we naar ons antwoord op vraag 3.

Daarnaast zullen we de komende 30 jaar samen met alle partijen in de productie- en afvalketen blijven streven naar maximalisatie van herbruikbaarheid en minimalisatie van waarde vernietiging.
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Vraag 6:

Aan de inwoners van Noord-Holland wordt een behoorlijke inspanning gevraagd als het gaat om het scheiden en beperken van afval. Bent u met ons van mening dat het mede daarom onbegrijpelijk is dat er steeds meer afval wordt gestort? Is het leggen van grote nadruk op afvalscheiding nog wel gerechtvaardigd? Graag uw uitgebreide reactie.


Antwoord 6:

Ja. In het licht van verdere aantasting van de sociale en fysieke leefomgeving en de gezondheid en het streven naar een circulair Noord-Holland is het inderdaad moeilijk te begrijpen waarom er recent meer afval is gestort. De oorzaak ligt in de groeiende economie, waardoor er meer aanbod van afval is. Zou de scheidingsgraad van afval daarbij afnemen, dan vergroot dit slechts het probleem. Het blijft daarom wenselijk om afval zo goed mogelijk te scheiden. Adequate afvalscheiding is een belangrijk onderdeel van een circulaire economie.

